desatendendo assim ao estabelecido 
nos artigos 15 a 17 da Lei Complemen-
tar nº 101, de 2000 (LRF), bem como 
desconsiderando as restrições orça-
mentárias da EMC nº 95,  2016.” 

Ouvido o Ministério da Fazenda.  

23.17.002  

I - o limite de crédito será de até R$ 

140.000,00 (cento e quarenta mil 

reais) por beneficiário, podendo a-

branger até 100% (cem por cento) do 

valor dos itens objeto do financia-

mento, na forma do regulamento;  

Estabelece limite de cré-
dito para financiamento 
de imóvel rural.  

Origem: Parecer da Comissão.

[...]

http://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=5280347&disposition=inline
http://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=5280347&disposition=inline

23.17.004  

III - o tomador do crédito não poderá 

apresentar renda bruta familiar que 

ultrapasse os R$ 18.000,00 (dezoito 

mil reais), na forma do regulamento; 

Determina a renda bruta 
familiar máxima para 
financiamento de imóvel 
rural.  

Origem: Parecer da Comissão. 

Justificativa: sem justificativa espe-
cífica no voto. 

“O dispositivo está em desacordo com 
a Lei Complementar nº 93, de 1998,